

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
KANTON SARAJEVO
Ministarstvo unutrašnjih poslova



Босна и Херцеговина
Федерација Босне и Херцеговине
КАНТОН САРАЈЕВО
Министарство унутрашњих послова

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO
Ministry of Internal Affairs

TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA UNUTRAŠNJIH POSLOVA KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD 2026.-2028 GODINU



Adresa: Sarajevo, La Benevolencija 16
Tel: + 387 (0)33 286-701, 286-702,
Fax: + 387 (0)33 226-445
Web: <http://mup.ks.gov.ba>, Email: ministar@mup.ks.gov.ba

Uvod

Trogodišnji plan rada Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Ministarstva) za period od 2026. do 2028. godine predstavlja implementacijski dokument koji definira ključne ciljeve, prioritete i mjere utvrđene relevantnim strateškim i normativnim aktima, uključujući Strategiju razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027. Plan se temelji na izvršenju propisanih nadležnosti Ministarstva, a istovremeno pruža osnovu za izradu godišnjeg plana rada Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo za 2026. godinu. S obzirom na opsežnost nadležnosti s kojima se Ministarstva, te važnost primjene postojećih propisa, planirane aktivnosti u okviru ovog dokumenta imaju za cilj unapređenje kvaliteta usluga građana, podizanje nivoa sigurnosti građana, smanjenje korupcije i svih oblika nedozvoljenog ponašanja.

Trogodišnji plan rada Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo za period 2026.-2028. godina, izrađen je u skladu sa odredbama Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine, Strategije razvoja Kantona Sarajevo za period 2021.-2027., Odluke o metodologiji izrade i donošenja planova rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa, te Dokumentom okvirnog budžeta Kantona Sarajevo (DOB) za period 2026.-2028. godina.

2) Osvrt na projekte i aktivnosti realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo nastavilo je implementaciju aktivnosti definiranih u skladu sa usvojenim strategijama i akcijskim planovima, osiguravajući kontinuitet u pružanju usluga građanima i minimiziranje negativnih posljedica.

U 2024. godini potpisalo ugovor za nabavku višenamjenskog helikoptera i u toku je njegova izrada po planiranim specifikacijama u Sjedinjenim američkim državama, čija isporuka se očekuje početkom 2026. godine. Također, uporedo se vrši školovanje pripadnika Helikopterske jedinice, kako bi se kapacitirali i osposobili za samostalan rad sa višenamjenskim helikopterom.

U cilju izgradnje Centralne zgrade Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, krajem 2024. i početkom 2025. godine, izvršeno je rušenje postojećeg započetog građevinskog objekta u ul. Kolodvorska u općini Novo Sarajevo, te je preko Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo izrađen Projekat idejnog rješenja budućeg planiranog objekta za potrebe ovog ministarstva na navedenoj lokaciji. U 2025. godini započete su aktivnosti na pribavljanju projektno-planske dokumentacije za izgradnju objekta, odnosno pokrenute su potrebne aktivnosti na pribavljanju urbanističke saglasnosti/dozvole, kao i početne aktivnosti na pokretanju postupka javne nabavke za izradu idejnog, izvedbenog i glavnog projekta za predmetni objekat.

Također, tokom 2024. godine, u saradnji sa Općinom Ilidža, pokrenute su aktivnosti na odabiru lokacije za izgradnju objekta Policijske uprave Ilidža i Sektora za građanska

stanja Ilidža/Trnovo, te je urađen projektni zadatak, a u 2025. godini, putem Zavoda za izgradnju Kantona Sarajevo pokrenut je postupak izrade idejnog rješenja i idejnog projekta za budući planirani objekat.

U 2024. godini pokrenute su i aktivnosti na izgradnji novog objekta za Policijsku stanicu Trnovo, a tokom 2025. godine provode se aktivnosti na određenim geološkim ispitivanjima lokacije za buduću izgradnju.

U 2024. i 2025. godini, u saradnji sa Zavodom za izgradnju Kantona Sarajevo, urađen je idejni i izvedbeni projekat za izgradnju Auto-servisa Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, te se provode aktivnosti na iznalaženju načina da se obezbijede finansijska sredstva za izgradnju istog.

U 2025. godini, započete su aktivnosti na obezbjeđenju lokacije i izgradnju hangara za smještaj budućeg višenamjenskog helikoptera. Za navedenu namjenu Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je dala saglasnost JP Aerodrom Sarajevo, da ovom ministarstvu ustupi određenu lokaciju za izgradnju navedenog hangara. Pokrenute su aktivnosti na izradi idejnog projekta za navedeni objekat.

Tokom 2024. i 2025. godine, Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo je, finansiralo radove na dogradnji i adaptaciji objekta Policijske uprave Novi Grad i Sektora za građanska stanja Novi Grad. Šalter sala za građanska stanja je u maju 2025. godine stavljena u upotrebu, a trenutno se vrše poslovi rekonstrukcije postojećeg objekta u dijelu koji je ranije bio šalter sala.

Realizaciju prijema pripravnika sa visokom stručnom spremom u prvoj polovini 2025. godine, te završetak procedure prijema novih pripravnika sa srednjom stručnom spremom. Također, u završnoj fazi je i realizacija procedura po javnom oglasu za prijem novih namještenika koji će biti raspoređeni po unutrašnjim organizacionim jedinicama.

U kontinuitetu se provodi realizacija godišnjeg programa inspekcijskog nadzora, nalaganje upravnih mjera, sačinjavanje zapisnika o izvršenom inspekcijskom nadzoru, izricanje sankcija i pokretanje prekršajnih postupaka, iniciranje donošenja i usklađivanja pravne regulative kod nadležnih organa, davanje mišljenja, saglasnosti i odgovora pravnim i fizičkim licima kao i davanje odgovora i postupanje po zastupničkim pitanjima/inicijativama.

Uprava policije tokom 2025. godine postupala u skladu sa usvojenim strategijama i akcionim planovima i sve aktivnosti obavljala u cilju prevazilaženja uočenih negativnih pojava i bezbjedonosno ugrožavajućih faktora. Prioritet u radu tokom 2025. godine je zaštita lične i imovinske sigurnosti građana u Kantonu Sarajevo, što podrazumijeva sprječavanje i otkrivanje svih vrsta krivičnih djela, identifikaciju i procesuiranje izvršilaca istih, očuvanje i sprječavanje narušavanja javnog reda i mira, preduzimanje mjera na osiguranju javnih skupova, sprječavanje nasilja i nedoličnog ponašanja na sportskim manifestacijama, kao i osiguranje uslova za normalno i sigurno odvijanje saobraćaja na području Kantona Sarajevo.

S tim u vezi, tokom prvog polugodištu 2025. godine, Uprava policije je, između ostalog, izvršila realizaciju dijela planiranih sredstava namijenjenih za nabavku specijalne opreme (vojne i policijske), radara presretača, nabavka alkotrestera i setova za uviđaje, uređaja za indikaciju droga. U toku je realizacija drugog dijela isporuke specijalne opreme (vojne i policijske), realizacija ugovora za isporuku dva vozila za specijalne

namjene, kao i okončanje svih aktivnosti na realizaciji "Sistema za evidentiranje prekršaja nepropisnog zaustavljanja i parkiranja motornih vozila na stajalištima javnog prevoza na području Kantona Sarajevo".

Također, obavljani su ljebarski pregledi policijskih službenika Uprave policije, dok je u toku realizacija isporuke uniformi za policijske službenike, kao i isporuka drugog materijala za javni red i sigurnost.

Treba napomenuti da su, tokom 2025. godine, u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama, okončane procedure nabavke dva vozila za specijalne namjene, nabavki dijela opreme namijenjene za realizacije projekta uspostave radarskih sistema, kao i procedure za nabavku opreme za drugu fazu realizacije elaborata sistema za provjeru i akviziciju registarskih tablica (SPARTA).

Realizovana je i procedura školovanja, te prijema u radni odnos 28 policijskih službenika u činu „mlađi inspektor“, dok je procedura školovanja 241 kadeta u činu „policajac“ u završnoj fazi i isti će u drugoj polovini 2025. godine zasnovati radni odnos u Upravi policije.

Također, u završnoj fazi je i realizacija procedura po javnom oglasu za prijem novih policijskih službenika (159 kadeta u činu „policajac“), nakon koje će biti potpisan ugovor sa Federalnim ministarstvom unutrašnjih poslova o upućivanju istih na osnovnu policijsku obuku kadeta.

Sve navedeno, između ostalog, doprinosi daljem unapređenju kapaciteta opremljenosti Uprave policije u cilju podizanja stepena lične i imovinske sigurnosti građana, kao i posjetilaca u Kantonu Sarajevo.

Uprava za građanska stanja i pravne poslove tokom 2025. godine nastavila je implementaciju aktivnosti definiranih u skladu sa usvojenim strategijama i akcijskim planovima, osiguravajući kontinuitet u pružanju usluga građanima i minimiziranje negativnih posljedica. Ključni prioriteti za 2025. godinu uključivali su:

Realizacija prijema pripravnika sa visokom stručnom spremom u prvoj polovini 2025. godine, te završetak procedure prijema novih pripravnika sa srednjom stručnom spremom.

Također, u završnoj fazi je i realizacija procedura po javnom oglasu za prijem novih namještenika koji će biti raspoređeni po unutrašnjim organizacionim jedinicama.

Sve navedeno, između ostalog doprinosi efikasnijem pružanju usluga, kao i stvaranju boljih uslova za građane i zaposlenike.

3) Kratak opis ključnih usmjerenja Trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Trogodišnji plan rada za period od 2026. do 2028. godine fokusiraće se na sljedeće ključne oblasti:

- Podizanje nivoa stepena lične i imovinske sigurnosti građana u Kantonu Sarajevo. Također, poduzimat će se mjere i radnje u cilju povećanja stepena efikasnosti pružanja usluga građanima i pomoć organima koji provode javna ovlaštenja.

- Unapređenje sistema izdavanja ličnih dokumenata: Implementacija modernih tehnologija za omogućavanje elektronskog podnošenja zahtjeva za izdavanje ličnih dokumenata i drugih usluga, uz usklađivanje sa propisima koji će omogućiti veću

efikasnost.

-Jačanje ljudskih resursa: Edukacija, usavršavanje i obuka kadrova, kao i povećanje broja zaposlenih kroz prijem novih pripravnika i namještenika u skladu sa potrebama Uprave.

-Poboljšanje radnih uvjeta: Nabavka potrebnih sredstava i opreme za unapređenje rada, te razvoj infrastrukture i radnih prostora, uključujući dalje digitaliziranje usluga.

Preduslovi za postizanje ovih ciljeva su aktivnosti navedene u Planu, što između ostalog podrazumijeva jačanje ljudskih resursa, kao i nabavku planiranih sredstava i opreme.

4) Opis institucionalnih kapaciteta sa analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba organa uprave u odnosu na planirane programe

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo će nastaviti izvršavati poslove iz nadležnosti utvrđene Ustavom, zakonom o drugim propisima neposredno i putem svojih organizacionih jedinica. Organizacija Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo propisana je Zakonom o unutrašnjim poslovima Kantona Sarajevo i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo. Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo sastoji se od organizacionih jedinica: Kabinet ministra, Inspektorat za zaštitu od požara, zaštitarske agencije i unutrašnje službe zaštite, matične knjige i civilneregistar, Uprave podrške, Uprave za građanska stanja i pravne poslove, Helikopterske jedinice i Uprave policije koja ima operativnu samostalnost i status budžetskog korisnika u okviru budžetskog razdjela Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, te samostalno koristi sredstva za realizaciju iz nadležnosti koja su propisane Zakonom o unutrašnjim poslovima Kantona Sarajevo.

Kao ključni nedostaci koji mogu uticati na realizaciju aktivnosti iz Trogodišnjeg plana rada ističu se kadrovska nepopunjenost u skladu sa potrebama i radnim zadacima Ministarstva, kao i složena procedura prijema novih uposlenika, te slabiji intenzitet rad unaprijeđenju IT infrastrukture i te nepotpuna materijalno-tehnička opremljenost.

5) Mogući problemi i rizici za realizaciju Trogodišnjeg plan rada

Kao mogući problemi i rizici koji mogu uticati na realizaciju Trogodišnjeg plana rada, posebno se ističu sljedeći :

1. Bezbjednosni rizici: Rizici povezani sa zaštitom podataka, informacijama i resursima, uključujući cyber napade i neovlašten pristup povjerljivim informacijama. S obzirom na prirodu posla Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, bezbjednost podataka je od velikog značaja.

2. Pravni rizici: Rizik od nepoštivanja zakona i propisa, grešaka u pravnim procedurama ili neadekvatne primjene prava. Nepravilnosti mogu dovesti do tužbi ili smanjenja povjerenja građana u rad Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo.

3. Operativni rizici: Problemi u svakodnevnim operacijama kao što su greške u administraciji, problemi sa softverskim sistemima, loša koordinacija između različitih sektora.

4. Rizici vezani za ljudske resurse: Nedostatak kvalifikovanog osoblja, odsustvo sa rada (bolovanje, godišnji odmori i sl.) prekomjeran rad ili loša motivacija zaposlenih mogu negativno uticati na efikasnost administrativnih procesa i smanjenje kvalitete usluga.

5. Tehnički rizici: Povezani su sa kvarovima ili zastarjelim tehnologijama koje ometaju efikasno sprovođenje administrativnih funkcija, kao i sa potrebom za modernizacijom IT

infrastrukture.

Identifikovanje i procjena ovih rizika, kao i poduzimanje preventivnih mjera, od ključne su važnosti za uspješnu realizaciju Trogodišnjeg plana i unapređenje javnih usluga.

6. Dugotrajan i složen proces javnih nabavki, nejasna i/ili neusklađena zakonska regulativa, nedostatak finansijskih sredstava za realizaciju planiranih projekata, novi pojavni oblici sigurnosnih izazova i njihov uticaj na realizaciju plana.

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo - A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
		Izvori	2026.	2027.	2028.
Unaprijeđenje efikasnosti, odgovornosti i institucionalnog upravljanja iz nadležnosti Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo	17010001	Budžetska sredstva	20.394.206	20.394.206	20.394.206
		Kreditna sredstva			
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	20.394.206	20.394.206	20.394.206

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2026.	2027.	2028.
1. Rukovođenje Ministarstvom unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, poslovi iz nadležnosti izdavanja ličnih		Izvjestaj o izvršavanju unutrašnjih poslova povjerenih Upravi za građanska stanja Izveštaj o izvršenim inspekcijskim	3	3	3	3

dokumenata građanima Kantona Sarajevo, inspekcijski poslovi, poslovi finansijske, pravne, kadrovske, informatičke i administrativne podrška uposlenicima Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo		nadzorima u Kantonu Sarajevo Izvestaj o unapredjenju informacionog sistema				
2. Provođenje procedure nabavke opreme za rad uposlenika Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave za građanska prava i podrške MUP-a Kantona Sarajevo i Inspektorata za zaštitu od požara, zaštitrske agencije i unutrašnje zaštitarske službe i matične knjige i civilni registar, Provođenje procedure nabavke opreme za rad uposlenika uprava za građanska stanja i podrške mupa ks i inspektorata		Nabavljena oprema i stalna sredstva u obliku prava prema usvojen plan javnih nabavku MUP KS	760.995,25 (2024)	150.000 -	150.000	150.000 KM
		Nabavljen višenamjenski helikopter sa dodatnom opremom	12.424.230,00 (2024)	100.000	0	0
3. Provođenje procedure nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH, izrada projektne dokumentacije, realizacija radova na izgradnji, rekonstrukciji i sanaciji više objekata MUP-a Kantona Sarajevo		Izgrađeni, rekonstruisani i sanirani objekti MUP-a Kantona Sarajevo.	2.055.548 (2024)	250.400	200.200	200.200

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

1. Rukovođenje Ministarstvom unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, poslovi iz nadležnosti izdavanja ličnih dokumenata građanima Kantona Sarajevo, inspekcijski poslovi, poslovi finansijske, pravne, kadrovske, informatičke i administrativne podrška uposlenicima Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: -

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM
---------------------------	---------------	--	--------------------	------------------	------------------------	---



Adresa: Sarajevo, La Benevolencija 16
 Tel: + 387 (0)33 286-701, 286-702,
 Fax: + 387 (0)33 226-445
 Web: <http://mup.ks.gov.ba>, Email: ministar@mup.ks.gov.ba

			organizacioni dio)		(Da/Ne)	Izvori	2026.	2027.	2028.
1.1. Izvršavanje unutrašnjih poslova povjerenih Upravi za građanska stanja i pravne poslove u zakonskim rokovima	2026-2028.	-955950 Izdatih ličnih dokumenata/ javnih isprava	11- Unutrašnjih organizacionih jedinica Uprave za građanska stanja i pravne poslove	Ne	Ne	Budžetska sredstva	9.932.689	10.747.527	10.748.614
		-33880 Broj provjera u bazi Iddeea				Kreditna sredstva			
		-450215 Broj distribuiranih dokumenata				Sredstva EU			
		-89540 Broj provedenih upravnih postupaka				Ostale donacije			
		-601290 Broj zaprimljenih i otpremljenih predmeta i akata				Ostala sredstva			
		-19900 van upravni akti				Ukupno	9.932.689	10.747.527	10.748.614
1.2. Stručno usavršavanje i obrazovanje uposlenika Ministarstva	2026-2028.	40 realizovanih edukacija	Sektor za koordinaciju i stručno usavršavanje	Ne	Ne	Budžetska sredstva	9.865	10.562	10.558
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	9.865	10.562	10.558
1.3. Realizacija godišnjeg programa inspeksijskog nadzora, nalaaganje upravnih mjera, sačinjavanje zapisnika o izvršenom inspeksijskom nadzoru, izricanje sankcija i pokretanje prekršajnih postupaka, iniciranje donošenja i usklađivanja pravne regulative kod nadležnih organa, davanje	2026.- 2028.	984 izvršenih inspeksijskih nadzora (2024)	Inspektorat, Glavni kantonalni inspektor i kantonalni inspektori	Ne	Ne	Budžetska sredstva	554.774	600.370	600.435
		172 rješenja o nalaaganju upravnih mjera				Kreditna sredstva			
		82 izdata prekršajna				Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

mišljenja, saglasnosti i odgovora pravnim i fizičkim licima kao i davanje odgovora i postupanje po zastupničkim pitanjima/inicijativama.		naloga, 8 mišljenja, na zastupnička pitanja podnesene 3 inicijative				Ukupno	554.774	600.370	600.435
1.4. Upravno postupanje shodno odredbama Zakona o slobodi pristupa informacijama u FBiH i Zakona o zaštiti tajnih podataka.	2026.- 2028.	40 pokrenutih zahtjeva za vršenje sigurnosnih provjera u MUP-u KS (2024) 13231 zahtjeva po Zakonu o pristupu informacijama u Federaciji BiH. (2024)	Stručni savjetnik za zaštitu i obradu ličnih podataka Stručni savjetnik za pristup informacijama	Ne	Ne	Budžetska sredstva	878.392	950.586	950.688
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	878.392	950.586	950.688
1.5. Administrativna i tehnička podrška (Komerijalni, finansijsko računovodstveni, tehničko higijenski, informatički i telekomunikacijski poslovi)	2026-2028.	98,05% izvršenja budžeta iz godine za bruto place i naknade troškova zaposlenih i izdatke za material i usluge 3620 realizovanih intervencija na objektima koje koriste uposlenici MUP-a KS i Uprave policije, 2266.intervencija na sistemima informatičke i telekomunikacijske opreme i uređaja Ministarstva i Uprave policije.	Unutrašnje organizacione jedinice Uprave podrške x5	Ne	Ne	Budžetska sredstva	3.421.104	3.702.280	3.702.680
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	3.421.104	3.702.280	3.702.680
1.6 . Izvršavanje finansijskih obaveza osnovnih i unutrašnjih	2026.- 2028.	10 ugovora o zakupu	Uprava podrške Sektor komercijalnih	Ne	Ne	Budžetska sredstva	5.196.983	4.032.681	4.031.031

organizacionih jedinica Ministarstva I Uprave policije (troškovi zakupa, poštarine, režijski, higijensko I tehničko održavanje objekata, informatička I telekomunikacijska podrška I održavanje)		159.191,54 KM - Troškovi zakupa iz 2024. godine	poslova, Sektor računovodstva, Sektor higijensko tehničko održavanje, Sektor informatike I Sektor telekomunikacija.			Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva				
						Ukupno	5.196.983	4.032.681	4.031.031	
Ukupno za program (mjeru) 6.						Budžetska sredstva	19.993.806	20.044.006	20.044.006	
						Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva				
						Ukupno	19.993.806	20.044.006	20.044.006	
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1): 2.Provođenje procedure nabavke opreme za rad uposlenika Ministarstva unutrašnjih poslova, Uprave za građanska prava i podrške MUP-a Kantona Sarajevo i Inspektorata za zaštitu od požara, zaštitrske agencije i unutrašnje zaštitarske službe i matične knjige i civilni registar, Provođenje procedure nabavke opreme za rad uposlenika uprava za građanska stanja i podrške mupa ks i inspektorata										
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:										
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM				
						Izvori	2026.	2027.	2028.	
2.1. Nabavke opreme i stalnih sredstva u obliku prava potrebnih za rad uposlenika Ministarstva unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo	2026-2028.	760.995,25 KM - izvršenje budžeta za 2024. godinu	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Komisija za javne nabavke	Ne	Ne	Budžetska sredstva	50.000	150.000	150.000	
						Kreditna sredstva				
						Sredstva EU				
						Ostale donacije				
						Ostala sredstva				
						Ukupno	50.000	150.000	150.000	
2.2. Nabavka višenamjenskog helikoptera sa dodatnom opremom	2026.-2028.	35.497.880,00 KM -ukupno ugovoreno u	Uprava podrške Sektor komercijalnih	I	Da	Budžetska sredstva	100.000	0	0	

		2024. godini 12.424.230,00 KM - Izvršeno plaćenje ugovorenog avansa iz raspoloživih sredstava 2024. godinu	poslova, Sektor računovodstva, Komisija za javne nabavke			Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	0	0
Ukupno za program (mjere) 2.						Budžetska sredstva	150.000	150.000	150.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	150.000	150.000	150.000
Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
3. Provođenje procedure nabavke u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH, izrada projektne dokumentacije, realizacija radova na izgradnji, rekonstrukciji i sanaciji više objekata MUP-a Kantona Sarajevo									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:-									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2026.	2027.	2028.
3.1. Rekonstrukcije i sanacije na više objekata Ministarstva	2026.-2028.	27.017,64KM Izvršenje budžeta (2024)	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100.000	100.000	100.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	100.000	100.000
3.2. Dogradnja i adaptacija IV PU	2026.-2028.	1.170.070,64 KM Izvršenje budžeta za 2024. godinu	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva,	I	Da	Budžetska sredstva	50.000	0	0
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale			

		2.169.566,08KM Zaključen okvirni sporazum 2023. godini	Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke			donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	50.000	0	0
3.3. Izgradnja novih objekata za potrebe Ministarstva	2026.-2028.	870.514,76KM ugovoreno (2024) Izvršenje budžeta za 2024. godinu 858.459,54KM	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke	I	Da	Budžetska sredstva	100.000	100.000	100.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100.000	100.000	100.000
3.4. Projektna dokumentacija za PS Trnovo	2026.-2028.	Projektni zadatak	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke	Ne	Ne	Budžetska sredstva	100	0	0
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100	0	0
3.5. Izgradnja hangara za helikopter i kupvina zemljišta	2026.-2028.	Projektni zadatak Idejni projekat Glavni i izvedbeni projekat	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke	O	Da	Budžetska sredstva	100	100	100
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100	100	100
3.6. Projektna dokumentacija za autoservis i garaže		Idejno rjesenje	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i			Budžetska sredstva	100	0	0
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale			

	2026-2028	Izvedbeni projekt	higijensko	K	Da	donacije			
--	-----------	-------------------	------------	---	----	----------	--	--	--

Naziv glavnog programa	Šifra	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM
------------------------	-------	---

						Ostala sredstva			
						Ukupno	100	0	0
3.7. Projektna dokumentacija V PU, PS ILIDŽA i kupvina zemljišta	2026.-2028.	Idejni proejkt	Uprava podrške Sektor komercijalnih poslova, Sektor računovodstva, Sektor za tehničko i higijensko održavanje, Komisije za javne nabavke	K	Da	Budžetska sredstva	100	100	100
		Glavni project				Kreditna sredstva			
		Rjesavanje imovinsko pravnih odnosa				Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	100	100	100
Ukupno za program (mjeru) 7.						Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	250.400	200.200	200.200

		Izvori	2026	2027	2028
UPRAVA POLICIJE MUP-a KANTONA SARAJEVO Unapređenje stepena lične i imovinske sigurnosti građana Kantona Sarajevo, osiguravajući poštovanje zakona i propisa, težeći da se spriječe kriminalne i koruptivne djelatnosti, održi javni red i mir, bezbjednost saobraćaja, poštivajući pri tome najveći nivo ljudskih prava i sloboda.	17020001	Budžetska sredstva	132.003.400	132.003.400	132.003.400
		Kreditna sredstva	10.236.923	3.887.556	1.498.536
		Sredstva EU			
		Ostale donacije			
		Ostala sredstva			
		Ukupno	142.240.323	135.890.956	133.501.936

Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo – Uprava Policije - A. Glavni program



Adresa: Sarajevo, La Benevolencija 16
 Tel: + 387 (0)33 286-701, 286-702,
 Fax: + 387 (0)33 226-445
 Web: <http://mup.ks.gov.ba>, Email: ministar@mup.ks.gov.ba

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost po godinama		
				2026	2027	2028
1. Unapređenje sigurnosti građana		Broj saobraćajnih nezgoda	8527	8351	8175	8175
		Broj maloljetnih počinitelja krivičnih djela	53	49	45	45
		Učešće krivičnih djela prema nepoznatom izvršiocu u ukupno broju počinjenih (%)	38,84	35,9	32,96	32,96
2. Analiza i prevencija kriminaliteta, istraživanje i dokumentovanje krivičnih djela		Broj registrovanih krivičnih djela	3676	3576	3476	3376
		Procenat rasvijetljenih krivičnih djela (%)	79,5	79,6	79,7	79,8
		Broj osoba lišenih slobode	1241	1141	1041	941
3. Istrage krivičnih djela i drugih protivpravnih ponašanja, osiguranje javnih okupljanja, objekata i osoba, kontrola i regulisanje saobraćaja, zadržavanje osoba lišenih slobode i poslovi vezani za oružje, municiju i eksplozivne, zapaljive i opasne materije		Broj osiguranih javnih skupova	3139	3289	3389	3539
		Broj izdatih prekršajnih naloga JRiM	4573	4540	4520	4500
4. Policijska podrška		Broj slučajeva u kojima je pružena podrška od strane Sektora za policijsku podršku	996	966	921	905
		Broj objekata i lica koji se posebno osiguravaju od strane Sektora za policijsku podršku	5	5	5	5
5. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija		Broj konferencija i saopštenja za medije u vezi sigurnosne situacije	161	164	167	170
		Broj kadeta upućenih na školovanje	159	220	200	200
		Broj zaprimljenih predstavki građana koji se odnose na rad uposlenih	262	250	250	250

Redni broj i naziv programa (mjere)(prenosi se iz tabele A1): 1. Unapređenje sigurnosti građana									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021.-2027., Oznaka strateškog cilja 4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora; Prioritet 4.1. Smanjiti korupciju i kriminalitet, povećati sigurnost građana, te osnažiti funkcioniranje pravne države; Mjera 4.1.3. Unapređenje sigurnosti građana (MUP, migrantska kriza, saobraćajna sigurnost, maloljetnička delikvencija...)									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
1.1. Podići nivo sigurnosti saobraćaja	2026-2028	Smanjenje broja saobraćajnih nezgoda, naročito saobraćajnih nezgoda sa težim posljedicama nabavkom i instalacijom novih radarskih sistema i sistema videonadzora (sa polazne vrijednosti 8527 na ciljnu vrijednost 8175).	Jedinica za saobraćaj, policijske stanice i policijska odjeljenja, Odjeljenje za edukaciju, Odjeljenje za videonadzor	O	Da	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva	1.607.112	1.537.556	1.498.536
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.607.112	1.537.556	1.498.536
1.3. Sistemska prevencija maloljetničke delikvencije kroz implementaciju Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku FBiH	2026-2028	Provedbom akcionih planova unaprijeđen sistemski rad policijskih službenika u radu s djecom i maloljetnicima. Provedbom dva projekta i izricanjem alternativnih mjera propisanih zakonom postignut trend smanjenja maloljetničkog prijestupništva.	Odjeljenje za prevenciju maloljetničkog prijestupništva, nasilja u porodici i rad policije u zajednici			Budžetska sredstva	30.000	30.000	30.000
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	30.000	30.000	30.000
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	30.000	30.000	30.000

						Kreditna sredstva	1.607.112	1.537.556	1.498.536
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.637.112	1.567.556	1.528.536
Redni broj i naziv programa (mjere)(prenosi se iz tabele A1): 2. Analiza i prevencija kriminaliteta, istraživanje i dokumentovanje krivičnih djela									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
2.1. Policijski poslovi na prevenciji kriminaliteta, istraživanju i dokumentovanju krivičnih djela	2026-2028	Smanjenje broja registrovanih krivičnih djela za 50 djela i povećanje procenta rasvijetljenosti krivičnih djela za 0,3 % (pocetna vrijednost 79,5 %)	Sektor kriminalističke policije			Budžetska sredstva	11.780.100	11.782.800	11.904.300
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	11.780.100	11.782.800	11.904.300
2.2 Nabavka opreme za potrebe forenzičkih ispitivanja i vještačenja iz oblasti digitalne forenzike	2026-2028	Nabavka opreme namijenjene za oblast forenzičkog ispitivanja i vještačenja	Sektor kriminalističke policije	K	Da	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva		1.000.000	

						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno		1.000.000	
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	11.780.100	11.782.800	11.904.300
						Kreditna sredstva		1.000.000	
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	11.780.100	12.782.800	11.904.300
Redni broj i naziv programa (mjere)(prenosi se iz tabele A1): 3. Istrage krivičnih djela i drugih protivpravnih ponašanja, osiguranje javnih okupljanja, objekata i osoba, kontrola i regulisanje saobraćaja, zadržavanje osoba lišenih slobode i poslovi vezani za oružje, municiju i eksplozivne, zapaljive i opasne materije									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
3.1 Policijski poslovi na prevenciji kriminaliteta, prekršaja i osiguranje javnih skupova	2026-2028	Smanjenje broja registrovanih krivičnih djela za 50 djela i povećanje procenta rasvijetljenosti krivičnih djela za 0,3 % i smanjenje broja registrovanih prekršaja	Sektor uniformisane policije, Policijske uprave Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad, Ilidža,			Budžetska sredstva	81.542.100	90.343.100	95.114.400
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			

		za 1,5 %.	Hadžići i Trnovo, Ilijaš i Vogošća			Ostala sredstva			
						Ukupno	81.542.100	90.343.100	95.114.400
3.2. Nabavka opreme za realizaciju elaborata sistema za provjeru i akviziciju registarskih tablica	2026-2028	Nabavljena oprema za nastavak realizacije elaborata sistema za provjeru i akviziciju registarskih tablica, opreme za proširenje “SPARTA” sistema.	Sektor uniformisane policije,	U	Da	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva	479.811		
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	479.811		
Ukupno za program (mjeru) 3.						Budžetska sredstva	81.542.100	90.343.100	95.114.400
						Kreditna sredstva	479.811		
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	82.021.911	90.343.100	95.114.400
Redni broj i naziv programa (mjere)(prenosi se iz tabele A1): 4. Policijska podrška									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			

			dio)		(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
4.1. Policijski poslovi na prevenciji kriminaliteta, prekršaja, osiguranje javnih skupova i pružanja pomoći drugim policijskim agencijama i organizacionim jedinicama Uprave policije	2026-2028	Smanjenje broja registrovanih krivičnih djela za 50 djela i prekršaja za 1,5 %.	Sektor za policijsku podršku			Budžetska sredstva	25.209.500	16.689.100	13.095.100
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	25.209.500	16.689.100	13.095.100
4.2 Nabavka opreme za policijsku podršku	2026-2028	Nabavljena 3 (tri) blindirana specijalna-taktička vozila koja će predstavljati nastavak modernizacije rada Uprave policije.	Sektor za policijsku podršku	U	Da	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva	2.700.000	1.350.000	
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	2.700.000	1.350.000	
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	25.209.500	16.689.100	13.095.100
						Kreditna sredstva	2.700.000	1.350.000	
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			

						Ukupno	27.909.500	18.039.100	13.095.100
Redni broj i naziv programa (mjere)(prenosi se iz tabele A1): 5. Institucionalno upravljanje, podrška i administracija									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: /									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2026	2027	2028
5.1 Policijski poslovi, pravna, kadrovska, finansijska i administrativna podrška policijskim poslovima.	2026-2028	Unapređenje uslova za rad policijskih službenika kroz izvršenje budžeta od 88%.	Policijski komesar,Ured policijskog komesara, Sektor za pravne i kadrovske poslove i analitiku, Sektor za materijalno-finansijske poslove, Jedinica za profesionalne standarde			Budžetska sredstva	11.803.700	11.865.400	11.859.600
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	11.803.700	11.865.400	11.859.600
5.2. Ulaganje u obuku kadeta na policijskoj akademiji	2026-2028	Uspješan završetak procesa školovanja 379 kadeta na Policijskoj akademiji. Kvalitetniji policijski kadar	Policijski komesar,Ured policijskog komesara, Sektor za pravne i kadrovske poslove i analitiku, Sektor za materijalno-finansijske poslove, Jedinica za profesionalne standarde			Budžetska sredstva	1.638.000	1.203.000	
						Kreditna sredstva			
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	1.638.000	1.203.000	

5.3. Nabavka motornih vozila za org.jedinice Uprave policije	2026-2028	Nabavka novih motornih vozila iz kategorije putničkih i teretnih vozila prema cijenama koje se definišu u skladu sa istraživanjem tržišta i dostupnim cijenama na tržištu.u vrijeme provođenja javne nabavke.	Sektor za materijalno-finansijske poslove	O	Da	Budžetska sredstva			
						Kreditna sredstva	5.450.000		
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	5.450.000		
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	13.441.700	13.068.400	11.859.600
						Kreditna sredstva	5.450.000		
						Sredstva EU			
						Ostale donacije			
						Ostala sredstva			
						Ukupno	18.891.700	13.068.400	11.859.600

Broj:01-9-04-5610/25

Dana: 26.08.2025. godine



Adresa: Sarajevo, La Benevolencija 16
Tel: + 387 (0)33 286-701, 286-702,
Fax: + 387 (0)33 226-445
Web: <http://mup.ks.gov.ba>, Email: ministar@mup.ks.gov.ba